CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE

DELIBERAÇÃO Nº 005, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2002

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Décima Sexta Reunião Ordinária, realizada nos dias 06 e 07 de fevereiro de 2002, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, considerando a experiência acumulada na vigência do atual Regimento Interno do CNS, em 1999, 2000 e 2001.

DELIBERA:

1. Constituir Grupo de Trabalho com a finalidade de propor atualização e revisão do Regimento Inerno.

2. Aprovar as recomendações ao Grupo de Trabalho anexadas a esta deliberação.

3. Pautar apresentações do Grupo de Trabalho em todas as Reuniões Ordinárias, inclusive quanto à definição de prazos.

4. Compor o Grupo de Trabalho com os(as) seguintes Conselheiros(as):

- Artur Custódio M. de Sousa.

- Diógenes Sandim Martins.

- Olympio Távora Corrêa.

- Sólon Magalhães Viana.

- Zilda Arns Neumann.

5. Acatar a disponibilidade das Conselheiras Gysélle Saddi Tannous e Cibele Gueresi de Mello Osório para contribuições específicas.

Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Décima Sexta Reunião Ordinária, realizada nos dias 06 e 07 de fevereiro de 2002.